
 

COMUNE DI VALFENERA 
PROVINCIA DI ASTI 

 

     VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 9 DEL 19/06/2024 
 
Oggetto: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI. 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove, del mese di giugno  alle ore venti:trenta, nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo 
Consiglio Comunale in adunanza  Ordinaria DI Prima CONVOCAZIONE:     
 

Cognome e Nome Carica Presente 
ARISIO Sergio Presidente Sì 
ACCOSSATO ELENA Consigliere Sì 
TRINCHERO Pietro Vice Sindaco Sì 
BOLLITO ROBERTO Consigliere Sì 
COLUCCIA SIMONA Consigliere Sì 
INGRASSIA MARINA Consigliere Giust. 
ANTAL MARTINA Consigliere Sì 
PARCESEPE Cristian Consigliere Giust. 
DATA MASSIMO Consigliere Sì 
TRINCHERO FABIO Consigliere Sì 
SCANAVINO SARA Consigliere Giust. 
 Totale presenti 8 
 Totale assenti 3 

 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dott. Daniele Zaia. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ARISIO Sergio assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il Titolo VII “Revisione economico-finanziaria” (artt. 234 -241) del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare: 
 
· L’art. 234, comma 3, il quale dispone che, nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale a 
maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 del medesimo art. 234; 
 
· L’art. 235, comma 1, il quale prevede che l’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a 
decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di 
cui all’articolo 134, comma 3; 
 
Considerato che: 
 
- le modalità di scelta dell’organo di revisione sono state ridefinite dall’articolo 16 comma 25 del 
Decreto Legge 13 agosto 2011 n.138, convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, 
n. 148, il quale ha previsto che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 
all’entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i revisori dei conti degli Enti Locali siano scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 
livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al D. Lgs. n. 39/2010, nonché gli iscritti 
all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili; 
 
- con Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 Febbraio 2012 è stato adottato Regolamento di 
attuazione dell’articolo 16 comma 25 D. L. 138/2011 sopraccitato recante le specifiche modalità di 
scelta dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
 
- il Decreto del Ministero dell'Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, oltreché disciplinare il contenuto 
dell'elenco, i requisiti, le modalità ed i termini per l'inserimento nel suddetto elenco, all'articolo 5 
stabiliva che una volta completata la fase di formazione dell'elenco, il Ministero avrebbe reso noto, 
con avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, la data di effettivo avvio del nuovo 
procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di incarico. Tale avviso è stato pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 95 del 4 dicembre 2012 ed ha fissato al 10 dicembre la data di effettivo avvio 
del nuovo procedimento di scelta dei revisori degli enti locali previsto dal Decreto Legge n. 138 del 
2011; 
 
Premesso che con deliberazione consiliare n. 36 del 30.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, si 
provvedeva ad affidare alla d.ssa Marinaci Annamaria Angela, professionista iscritta nel registro dei 
revisori contabili, la revisione economico-finanziaria per il triennio 30.12.2021/30.12.2024, con 
l'osservanza delle disposizioni contenute nell'art. 234 del D.Lgs. 267/2000, nei Decreti del 
Ministero dell'Interno e nello statuto comunale; 
 
Preso atto delle dimissioni presentate dalla d.ssa Marinaci Annamaria Angela al protocollo dell’ente 
nr. 2531 del 26 aprile 2024; 
 
Vista la richiesta del Comune di Valfenera alla Prefettura di Asti di sorteggio protocollo nr. 2762 
del 9 maggio 2024; 
 
Considerato inoltre che: 
 



- in data 13 maggio 2024 si è svolto in seduta pubblica alla presenza del Funzionario delegato dal 
Prefetto, presso la sede della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Asti, il procedimento di 
estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria e che 
è risultato: 
- primo estratto Dr. Passoni Gianguido (designato alla nomina) 
- secondo estratto Dott.ssa Argentero Margherita 
- terzo estratto Dr. Cacciola Maurizio 
 
Preso atto che il dr. Passoni Gianguido con nota prot. n. 3082 del 23.05.2024 ha comunicato di 
rinunciare all’incarico di revisore dei conti del Comune di Valfenera; 
 
Dato atto che la Dottoressa Argentero Margherita risulta essere la prima riserva estratta per ricoprire 
il ruolo di Revisore dei conti del Comune di Valfenera; 
 
Dato atto che la Dottoressa Argentero Margherita designato dall’UTG si è dichiarata disposta con 
nota protocollo nr. 3194 del 29.05.2024 ad accettare l’incarico di revisore del Comune di Valfenera 
alla tariffa annuale di € 6.030,00 oltre i contributi di legge, più il rimborso delle eventuali spese di 
viaggio sostenute per ogni accesso effettivamente compiuto presso l’Ente; 
 
Dato atto che il comma 7 dell'art. 241 del D.L.vo N. 267/2000, dispone che "l'ente locale stabilisce 
il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina"; 
 
Visto: 
- il D.M. 21.12.2018 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 
annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 
 
Dato atto pertanto: 
 
- che il compenso base annuo lordo attribuibile al Revisore Unico dei comuni con una popolazione 
compresa tra 2.000 e 2.999 abitanti è pari a €. 6.030,00; 
 
- che di recente l’Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali ha adottato un atto di 
orientamento per la determinazione del compenso dei Revisori, chiarendo che il limite minimo del 
compenso spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti 
locali coincide con il limite massimo della fascia demografica immediatamente inferiore alla griglia 
definita dal D.M. 20 maggio 2005; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di Contabilità. 
- lo Statuto vigente; 
- il D.L. n.138/2011, convertito con modificazioni nella L.14.09.2011 n. 148; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 
 
VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi degli artt. 49, comma 1 
e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

Con voti espressi resi legalmente e separatamente da tutti i presenti in forma palese da n. 8    
votanti, di cui: favorevoli n. 8, astenuti n. 0, contrari n. 0.  



D E L I B E R A 
 
1) di nominare, quale Revisore dei Conti del Comune di Valfenera per il periodo 19/06/2024 – 
19.06.2027, la Dott.ssa Argentero Margherita C. F. RGNMHG71M60B885W; 

 
2) di dare atto che con comunicazione prot. n. 3194 del 29.05.2024 ha accettato la carica a revisore 
dei conti del Comune di Valfenera; 
 
3) di corrispondere al suddetto professionista, per le prestazioni di cui sopra, il compenso annuo di 

Euro 6.030,00 + Cap al 4% + IVA al 22%; 
 
5) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l'adozione della relativa determinazione di 
impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento di 
contabilità; 
 
7) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo 
di Asti; 
 
 
Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere 
dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti.»; 

 

Con voti espressi resi legalmente e separatamente da tutti i presenti in forma palese da n. 8    
votanti, di cui: favorevoli n. 8, astenuti n. 0, contrari n. 0.  

D E L I B E R A 

1. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

                COMUNE DI VALFENERA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9 del 19/06/2024 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI. 

 
 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
TECNICO Favorevole 19/06/2024 Zaia Dr. Daniele 

  
 

CONTABILE Favorevole 19/06/2024 Gioda Dr.ssa 
Valentina  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
 

ARISIO Sergio 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Daniele Zaia 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
 
     
Valfenera, li 19/07/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZAIA Dott. Daniele 
 
 
 

 
 

ESECUTIVITÁ 
 
La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data 19/06/2024 Dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
Valfenera, li 19/06/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZAIA Dott. Daniele 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

 


